

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Новочебоксарского городского Собрания
депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики
от 17 декабря 2020 года № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «20» сентября 2021 года)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 27.02.2012 № С 25-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики», обращением Главы города Новочебоксарска Чувашской Республики от 15.09.2021 № 480, ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Закона Чувашской Республики 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 25.02.2021 № С 9-7 «О передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Новочебоксарск Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 26.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 17.09.2021 № 59.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 46 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарск Чувашской Республике, утвержденного решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 27 февраля 2012 г. № С 25-2.

Проектом решения предлагается уточнить основные параметры бюджета г. Новочебоксарска на 2021 год, увеличив общий объем доходов бюджета на 86 207,8 тыс. рублей (3,3%) или до 2 714 249,6 тыс. рублей, расходов бюджета – на 86 207,8 тыс. рублей (3,0%) или до 2 979 249,6 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета города Новочебоксарска

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Изменение доходов бюджета г. Новочебоксарска на 2021 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы, всего	656 983,1	678 580,7	21 597,6	3,3	25,0	25,0
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	501 456,0	513 013,7	11 557,7	2,3	19,1	18,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	265 200,0	265 200,0	0,0	0,0	10,1	9,8
<i>Акцизы</i>	4 700,0	4 700,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	53 300,0	63 757,7	10 457,7	19,6	2,0	2,3
<i>Налог на вмененный доход</i>	11 600,0	11 600,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	150,0	150,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	12 500,0	17 000,0	4 500,0	36,0	0,5	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	38 000,0	38 000,0	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Транспортный налог</i>	11 000,0	11 000,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	90 000,0	90 000,0	0,0	0,0	3,4	3,3
<i>Налог на добычу полезных ископаемых</i>	6,0	6,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	15 000,0	11 600,0	-3 400,0	-22,7	0,6	0,4
Неналоговые доходы, из них:	155 527,1	165 567,0	10 039,9	6,5	5,9	6,1
<i>Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям</i>	1 023,0	2 426,4	1 403,4	137,2	0,0	0,1
<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	87 400,0	90 600,0	3 200,0	3,7	3,3	3,3
<i>Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий</i>	100,0	135,0	35,0	35,0	0,0	0,0
<i>Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	14 040,1	15 000,0	959,9	6,8	0,5	0,6
<i>Плата за негативное воздействие на окружающую среду</i>	23 000,0	23 000,0	0,0	0,0	0,9	0,8

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 000,0	1 500,0	500,0	50,0	0,0	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	13 030,9	20 150,0	7 119,1	54,6	0,5	0,7
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	13 333,1	5 466,0	-7 867,1	-59,0	0,5	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 600,0	7 289,6	4 689,6	180,4	0,1	0,3
Безвозмездные поступления	1 971 058,7	2 035 668,9	64 610,2	3,3	75,0	75,0
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</i>	<i>2 178 169,7</i>	<i>2 246 711,5</i>	<i>68 541,8</i>	<i>3,1</i>	<i>82,9</i>	<i>82,8</i>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации, всего</i>	<i>93 250,2</i>	<i>93 250,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>3,5</i>	<i>3,4</i>
<i>в том числе на:</i>						
<i>выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	<i>93 250,2</i>	<i>93 250,2</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>3,5</i>	<i>3,4</i>
<i>иные цели</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>		<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
<i>Субсидии</i>	<i>649 815,0</i>	<i>716 162,8</i>	<i>66 347,8</i>	<i>10,2</i>	<i>24,7</i>	<i>26,4</i>
<i>Субвенции</i>	<i>1 252 641,7</i>	<i>1 209 610,2</i>	<i>-43 031,5</i>	<i>-3,4</i>	<i>47,7</i>	<i>44,6</i>
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	<i>182 462,8</i>	<i>227 688,3</i>	<i>45 225,5</i>	<i>24,8</i>	<i>6,9</i>	<i>8,4</i>
Прочие безвозмездные поступления	3 931,6	0,0	-3 931,6	-100,0	0,1	0,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	5 020,8	5 020,8	0,0	0,0	0,2	0,2
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-216 063,4	-216 063,4	0,0	0,0	-8,2	-8,0
ИТОГО ДОХОДОВ	2 628 041,8	2 714 249,6	86 207,8	3,3	100,0	100,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает внесение изменений в годовой план 2021 года по увеличению собственных доходов в сумме 21 597,6 тыс. рублей и доведение плановых значений до 678 580,7 тыс. рублей или на 14,3% больше фактического исполнения прошлого года (по итогам 2020 исполнение по собственным доходам составило 593 809,4 тыс. рублей), в т.ч.:

- по налоговым доходам – сальдировано в сумме 11 557,7 тыс. рублей, из них:

предлагается увеличить плановые назначения по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения - 10 457,7 тыс. рублей (ожидаемый рост запланирован в соответствии с оценкой фактического поступления по налогам, на 01.09.2021 исполнение составило в сумме 42 727,5

тыс. рублей, или 80,2% от плановых поступлений – 53 300,0 тыс. рублей, и 67,0% от плановых поступлений с учетом предусмотренного изменения);

увеличить назначения по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения - 4 500,0 тыс. рублей (ожидаемый рост запланирован в соответствии с оценкой фактического поступления по налогам);

уменьшить поступления от государственной пошлины - 3 400,0 тыс. рублей;

- по неналоговым доходам – сальдировано в сумме 10 039,9 тыс. рублей, из них:

предлагается увеличить плановые назначения по доходам в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям - 1 403,4 тыс. рублей (ожидаемый рост запланирован согласно решения балансовой комиссии № 3 от 21.05.2021 г. и фактического исполнения);

увеличить доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) - 3 200,0 тыс. рублей (ожидаемый рост запланирован в соответствии с оценкой фактического поступления по налогам - по доходам от сдачи в аренду имущества взыскано с ДОСААФ России по и/л №ФС 037871523 от 03.06.2021 - 1 086,6 тыс. рублей);

увеличить платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий на 35,0 тыс. рублей (согласно фактического исполнения);

увеличить прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) - 959,9 тыс. рублей (рост по найму жилья на 800,0 тыс. рублей, нестационарные объекты на 159,9 тыс. рублей);

увеличить доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – 500,0 тыс. рублей (в соответствии с ожидаемой оценкой исполнения);

увеличить доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 7 119,1 тыс. рублей (1 869,1 тыс. рублей, в соответствии с оценкой фактического поступления от продажи нежилого помещения ул. Винокурова, д.3; 5 250,0 тыс. рублей, в соответствии с оценкой фактического поступления от реализованных путем проведения аукциона земельным участкам);

уменьшить штрафы, санкции, возмещение ущерба – 7 867,1 тыс. рублей (в июле 2021г произведен возврат неверно зачисленных сумм, поступивших в бюджет города Новочебоксарска с марта по июль 2021г от АО ДОРЭКС);

увеличить прочие неналоговые доходы – 4 689,6 тыс. рублей (произведено уточнение платежей с КБК 20704050040000150 «Прочие безвозмездные поступления» в бюджеты городских округов на КБК

11715020040000000 «Инициативные платежи», зачисляемые в бюджеты городских округов на сумму 4 797,6 тыс. рублей; уточняется сумма согласно фактического поступления от временного ограничения движения транспортных средств в весенний период на минус 108 тыс. рублей, согласно фактического поступления).

Изменение плановых значений доходной части местного бюджета обусловлено также уточнением объема безвозмездных поступлений, которые предполагается увеличить на 64 610,2 тыс. руб. (3,3 %) или до 2 035 668,9 тыс. рублей. В общем объеме доходов местного бюджета доля безвозмездных поступлений не изменяется и составляет - 75,0 %.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики увеличиваются сальдировано на сумму 68 541,8 тыс. рублей (на 3,1 %) и предлагается утвердить в сумме 2 246 711,5 тыс. рублей, из них:

- субсидий на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, физической культуры и спорта увеличиваются на 37 649,9 тыс. рублей;

- субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий на 19 121,2 тыс. рублей;

- субсидий на обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет гранта за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на 5 791,8 тыс. рублей;

- субсидий на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на 3 784,9 тыс. рублей;

- субвенций на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на 4 968,5 тыс. рублей;

- субвенций на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях уменьшаются на 48 000,0 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов на разработку документации по созданию и развитию особой экономической зоны промышленно-производственного типа для социально-экономического развития муниципальных образований, входящих в Чебоксарскую агломерацию Чувашской Республики, увеличиваются на 16 500,0 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ в многоквартирном доме по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Советская, д. 14 за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики на 12 660,4 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов на стимулирование привлечения инвестиций в основной капитал и развитие экономического (налогового) потенциала территорий по итогам 2020 года на 12 500,0 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов на поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации на 2 568,7 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов на выплату ежегодных денежных поощрений и грантов Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования на 400,0 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов на поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» на 340,0 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения на 256,4 тыс. рублей.

В объеме безвозмездных поступлений уточняются прочие безвозмездные поступления, уменьшение в сумме 3 931,6 тыс. рублей (на 100 %) (произведено уточнение платежей с КБК 20704050040000150 «Прочие безвозмездные поступления» в бюджеты городских округов на КБК 11715020040000000 «Инициативные платежи», зачисляемые в бюджеты городских округов).

3. Расходы бюджета города Новочебоксарска

Расходы местного бюджета предлагается увеличить на 86 207,8 тыс. рублей (3,0 %) и доведение плановых значений до 2 979 249,6 тыс. рублей или на 15,9 % больше фактического исполнения прошлого года (по итогам 2020 исполнение по собственным расходам составило 2 570 394,4 тыс. рублей). Наибольший объем изменения расходов бюджета планируется осуществить по разделу «Национальная экономика» и разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство».

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета г. Новочебоксарска на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	116 371,2	118 922,8	2 551,6	2,2	4,0	4,0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	19 700,4	18 343,9	-1 356,5	-6,9	0,7	0,6
Национальная экономика	388 653,4	424 427,9	35 774,5	9,2	13,4	14,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	390 727,7	433 676,2	42 948,5	11,0	13,5	14,6
Охрана окружающей среды	11 204,8	11 965,7	760,9	6,8	0,4	0,4
Образование	1 733 272,3	1 735 431,2	2 158,9	0,1	59,9	58,3
Культура, кинематография	64 500,4	65 922,2	1 421,8	2,2	2,2	2,2
Социальная политика	95 384,6	98 588,7	3 204,1	3,4	3,3	3,3
Физическая культура и спорт	71 127,0	69 871,0	-1 256,0	-1,8	2,5	2,3
Обслуживание государственного (муниципального) долга	2 100,0	2 100,0	0,0	0,0	0,1	0,1
ИТОГО	2 893 041,8	2 979 249,6	86 207,8	3,0	100,0	100,0

Проектом Решения предусматривается направить собственные средства:
в области других общегосударственных расходов на:

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами – 1 990,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности МБУ «ЦФБО» (продление лицензии «Альфа-док» по информационной безопасности и защите персональных данных, шифровальщик) – 443,7 тыс. рублей;

проведение комплексных исследований социального благополучия населения, изучения общественного мнения о работе органов государственной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления – 280,0 тыс. рублей;

создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) – 141,0 тыс. рублей;

в области национальной экономики на:

оказание финансовой помощи для погашения денежных обязательств и обязательных платежей и восстановления платежеспособности Новочебоксарского муниципального унитарного предприятия троллейбусного транспорта – 15 000,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа (разработка проектно-сметной документации) – 966,5 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов (устройство дорожных удерживающих боковых ограждений) – 2 668,6 тыс. рублей;

содействие формированию положительного имиджа предпринимательской деятельности – 900,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики (по решению суда) – 1000,0 тыс. рублей;

в области жилищно-коммунального хозяйства на:

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ в многоквартирном доме по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Советская, дом 14 (расчистка мусора, экспертиза дома, разработка проектно-сметной документации) – 2 227,7 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности (взносы в Фонд капитального ремонта) – 3 200,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий (софинансирование) – 1 220,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории (разработка проектно-сметной документации) – 2 456,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ «АГУ» (ремонт кровли) – 180,0 тыс. рублей;

в области охраны окружающей среды на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) АУ «Ельниковская роща» (приведение границ площади Зоопарка в соответствие с действующими нормами) – 800,0 тыс. рублей;

в области образования на:

реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (ДОУ № 16, 47, 49, софинансирование) – 2 019,7 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций (ДОУ № 44) – 1 358,1 тыс. рублей;

реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (СОШ № 14, 18, софинансирование) – 2 021,6 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет гранта за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (софинансирование) – 58,5 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций (СОШ № 2, 3, проведение проверки достоверности сметной стоимости) – 175,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) (разработка проектно-сметной документации СОШ № 2) – 344,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования (субсидия ЦРТДиЮ на заработную плату с начислениями для доведения до индикативных показателей) – 4 953,3 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций (субсидия ЦРТДиЮ на благоустройство кордрома) – 114,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ Центр мониторинга образования (проведение ремонта 1 этажа) – 196,6 тыс. рублей;

в области культуры, кинематографии на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) МБУ Библиотека (разработка проектно-сметной документации для участия в нацпроекте) – 250,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев – 291,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения (субсидия АУ ДК Химик, проведение городских мероприятий) – 700,0 тыс. рублей;

в области социальной политики на:

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан (разовые денежные выплаты пострадавшим при пожаре) – 1 963,8 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей (софинансирование) – 175,0 тыс. рублей;

выплату компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики (за счет собственных средств) – 1 065,3 тыс. рублей;

в области физической культуры и спорта на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ (приобретение рециркуляторов, проведение сертификации спортзала СШ № 1) – 539,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) АУ Центральный стадион (корректировка проектно-сметной документации) – 285,0 тыс. рублей;

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий (питание судей) – 100,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2021 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2021 год по главным распорядителям средств бюджета г. Новочебоксарска

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики	240 603,9	260 343,9	19 740,0	8,2	8,3	8,7
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики	10 401,8	8 775,4	-1 626,4	-15,6	0,4	0,3

3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	726 821,0	789 672,3	62 851,3	8,6	25,1	26,5
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	135 913,6	137 797,0	1 883,4	1,4	4,7	4,6
5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	12 049,9	13 421,1	1 371,2	11,4	0,4	0,5
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	71 161,7	69 905,7	-1 256,0	-1,8	2,5	2,3
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	1 673 398,9	1 676 161,5	2 762,6	0,2	57,8	56,3
8	Казенное учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска Чувашской Республики	15 776,9	14 526,9	-1 250,0	-7,9	0,5	0,5
9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики	6 914,1	8 645,8	1 731,7	25,0	0,2	0,3
10	ИТОГО	2 893 041,8	2 979 249,6	86 207,8	3,0	100,0	100,0

Установлено, что изменение объема расходов предусмотрено по всем главным распорядителям бюджетных средств.

По Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 19 740,0 тыс. рублей (+8,2%) или до 260 343,9 тыс. рублей, что связано с:

- увеличением расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» в общей сумме 925,1 тыс. рублей или на 1,1 %:

утверждение расходов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами в связи с поощрением региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в сумме 1 892,7 тыс. рублей;

увеличение расходов на обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие потенциала муниципального управления города Новочебоксарска» на 13,0 тыс. рублей;

увеличение резервного фонда администрации муниципального образования Чувашской Республики на 291,9 тыс. рублей (49,5%);

уменьшение расходов на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах на 110,4 тыс. рублей (22,5%);

уменьшением расходов на исполнение судебных актов – 422,0 тыс. рублей (36,0%);

увеличение расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг)

муниципальных учреждений – 443,7 тыс. рублей (1,7%);

утверждение расходов на проведение комплексных исследований социального благополучия населения, изучения общественного мнения о работе органов государственной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления Чувашской Республики – 280,0 тыс. рублей;

уменьшение расходов на выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики – 1 463,8 тыс. рублей (56,8%);

- уменьшением расходов по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на ремонт участковых пунктов полиции в общей сумме 106,5 тыс. рублей или на 100 %;

- увеличением расходов по разделу «Национальная экономика» в общей сумме 18 700,0 тыс. рублей или в 26,6 раз:

утверждение расходов на содействие формированию положительного имиджа предпринимательской деятельности – 900,0 тыс. рублей;

утверждение расходов на разработку документации по созданию и развитию особой экономической зоны промышленно-производственного типа для социально-экономического развития муниципальных образований, входящих в Чебоксарскую агломерацию Чувашской Республики – 16 500,0 тыс. рублей;

утверждение расходов в связи с выделением грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий – 1 300,0 тыс. рублей;

- уменьшением расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме 1 917,4 тыс. рублей или на 3,0%:

уменьшение расходов на строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований – 917,7 тыс. рублей (29,5%);

уменьшение расходов на строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства – 1 180,0 тыс. рублей (35,8%);

увеличение расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – 180,3 тыс. рублей (1,8%);

- увеличением расходов по разделу «Социальная политика» в общей сумме 2 138,8 тыс. рублей или на 2,6%:

увеличение расходов на оказание материальной помощи отдельным категориям граждан – 1 963,8 тыс. рублей (в 10,8 раз);

увеличение расходов на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 175,0 тыс. рублей (0,3%).

По Новочебоксарскому городскому Собранию депутатов Чувашской Республики предлагается уменьшение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 1 626,4 тыс. рублей (-15,6%) или до 8 775,4 тыс. рублей:

уменьшение расходов на организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования – 220,0 тыс. рублей (62,9%);

уменьшение расходов на переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы – 60,0 тыс. рублей (100%);

уменьшение расходов на обеспечение функций муниципальных органов – 322,5 тыс. рублей (13,1%);

уменьшение расходов на создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) – 234,2 тыс. рублей (34,9%);

увеличение расходов на информационное обеспечение мероприятий в федеральных и региональных печатных средствах массовой информации – 70,0 тыс. рублей (46,7%);

уменьшение расходов на обеспечение функций муниципальных органов – 859,7 тыс. рублей (45,4%).

По Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 62 851,3 тыс. рублей (+8,6%) или до 789 672,3 тыс. рублей, что в основном связано с увеличением расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» сальдировано на сумму 44 865,9 тыс. рублей или на 13,7%. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается в основном на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ в многоквартирном доме по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Советская, д. 14 за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики на 12 660,4 тыс. рублей; на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий на 20 341,6 тыс. рублей; на выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий на 6 600,0 тыс. рублей.

По разделу «Общегосударственные вопросы» увеличение на сумму 150,0 тыс. рублей или в 2,2 раза. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается на создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг).

По разделу «Национальная экономика» увеличение на сумму 17 074,5 тыс. рублей или 4,4 %. Увеличение расходов по данному разделу в основном связано с увеличением расходов на предоставление субсидии на оказание финансовой помощи для погашения денежных обязательств и обязательных платежей и восстановления платежеспособности Новочебоксарского муниципального унитарного предприятия троллейбусного транспорта – 15 000,0 тыс. рублей).

По разделу «Охрана окружающей среды» увеличение на сумму 760,9 тыс. рублей или 6,8 %. Увеличение расходов по данному разделу в основном связано с увеличением расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений на 800,0 тыс. рублей.

По Отделу культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств на 1 883,4 тыс. рублей (+1,4%) или до 137 797,0 тыс. рублей, что в основном связано с увеличением расходов по разделу «Образование» на

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования на 461,6 тыс. рублей.

По разделу «Культура, кинематография» увеличение на сумму 1 421,8 тыс. рублей или 2,2 %. Увеличение расходов по данному разделу в основном связано с увеличением расходов: на обеспечение деятельности государственных библиотек на 250,0 тыс. рублей; на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения на 700,0 тыс. рублей; на поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики на 150,0 тыс. рублей.

По Управлению имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 1 371,2 тыс. рублей (+11,4%) или до 13 421,1 тыс. рублей, что в основном связано с:

увеличением расходов на осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами на 1 999,6 тыс. рублей;

утверждением расходов на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами в связи с поощрением региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в сумме 405,6 тыс. рублей;

уменьшением расходов на вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование на 1 076,0 тыс. рублей.

По Отделу физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается уменьшение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 1 256,0 тыс. рублей (-1,8%) или до 69 905,7 тыс. рублей, что в основном связано с:

уменьшением расходов на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта на 2 180,0 тыс. рублей (48,4%);

увеличением расходов на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ на 539,0 тыс. рублей (0,9%);

увеличением расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений на 285,0 тыс. рублей (4,2%).

По Отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств на 2 762,6 тыс. рублей (+0,2%) или до 1 676 161,5 тыс. рублей, что в основном связано с увеличением расходов по разделу «Образование» на: реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на

местных инициативах; реализации вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта; дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет гранта за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (софинансирование); укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры); обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования.

По Казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается уменьшение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 1 250,0 тыс. рублей (-7,9%) или до 14 526,9 тыс. рублей, что связано с уменьшением расходов на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций.

По Финансовому отделу администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 1 731,7 тыс. рублей (+25%) или до 8 645,8 тыс. рублей, что в основном связано с утверждением расходов на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в сумме 1 461,3 тыс. рублей.

Данным проектом Решения предусматривается также перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования в соответствии с предложениями главных распорядителей средств бюджета города Новочебоксарска.

Проектом решения предполагается увеличение плановых значений бюджетных ассигнований и объема доходов Дорожного фонда города Новочебоксарска в 2021 году на 1 074,5 тыс. рублей и доведение до 372 052,6 тыс. рублей. Увеличение к плановым значениям 2021 года составит 0,3% (370 978,1 тыс. рублей).

4. Государственный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 17.12.2020 № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены:

верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочебоксарска на 1 января 2022 года - 35 000,0 тыс. рублей, в т.ч. верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в сумме 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарска - 2 100,0 тыс. рублей.

В проекте решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга г. Новочебоксарска, установленный на 01.01.2022 в сумме 35 000,0 тыс. рублей, не изменится. Так же, не изменяются расходы на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарска, утвержденные в сумме 2 100,0 тыс. рублей.

5. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом решения источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска на 2021 год, утвержденные приложением 12 в общей сумме 265 000,0 тыс. рублей, не изменяются.

Так же, проектом решения предусмотрен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 216 063,4 тыс. рублей.

Соответственно, дефицит бюджета города Новочебоксарска (265 000,0 – 216 063,4 = 48 936,6 тыс. рублей) составит 8,2 % от общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений (678 580,7 – 84 381,8 = 594 198,9 тыс. руб.), что не превышает ограничения,

установленные п. 3 ст. 92¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники погашения дефицита бюджета соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы и предложения (рекомендации)

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 17 декабря 2020 г. № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» может быть рассмотрен Новочебоксарским городским Собранием депутатов Чувашской Республики и принято решение в установленном порядке.

Предложения (рекомендации) для Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики: во исполнение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 17 декабря 2020 года № С 6-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» муниципальные программы привести в соответствие с указанным решением.